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Úvod

Ač si to lidé v minulosti příliš neuvědomovali, projektový management nás provází už

dlouhou řadu let. Nicméně projektové řízení začalo nabývat velkého významu až

ke konci 20. století. Současná doba je charakteristická svou dynamičností a dá se říci

téměř nasyceným trhem. Na trhu se nachází hojné množství firem ve stejném odvětví,

a proto vstup nové firmy do každé branže není jednoduchý. Každá firma se snaží

generovat co největší zisky a udržovat své zákazníky spokojené, aby neměli důvod

přeběhnout ke konkurenci. V takovém případě je pro firmy efektivním nástrojem

pro rychlé reakce a odezvy firem na požadavky zákazníků projektové řízení, které

čtenáře provází v celé této bakalářské práci.

Každý projekt by měl být velmi důkladně naplánován, čímž se přispěje k vysoké

pravděpodobnosti úspěšného zakončení projektu. Podniky kontinuálně řešící projekty

různých typů nás obklopují, což bylo impulsem pro autora bakalářskou práci zpracovat

na toto téma. Rovněž si mohl prohloubit své znalosti v oblasti projektového řízení

a nahlédnout do jednoho z podniků a podívat se, jak procesy skutečně fungují v praxi.

Bakalářská práce je rozdělená do dvou částí. V první části budou na základě uvedené

literatury vysvětleny základní pojmy projektového managementu jako definice projektu,

jeho cíl, stakeholders a další. Obsahem jedné z kapitol je výše zmíněné plánování

projektu. Čtenáři bude přiblížena oblast rozsahu projektu, časového plánu, řízení

nákladů projektu, plánu komunikace a řízení rizik a odezev na ně.

Cílem práce je na základě teoretických poznatků zpracovaných v první části dokumentu

vypracovat plán projektu, ve kterém se jedná o systémový přechod ze sériové výroby

na výrobu náhradních dílů. Tento systémový přechod probíhá ve firmě GRAMMER

CZ, s.r.o. v Tachově, která autorovi ochotně poskytnula interní materiály, a na jejich

základě byl vytvořen plán projektu. Plán projektu pro tento konkrétní projekt

a představení organizace obsahuje druhá část práce.
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1 Úvod do projektového managementu a terminologie

V této kapitole budou vysvětleny základní pojmy projektového managementu. Znalost

pojmů a termínů projektového managementu je nutná pro bezproblémovou komunikaci

nejen mezi manažery, ale i všemi jedinci svým způsobem se na projektu podílejících.

1.1 Projektový management

Projektový management neboli projektové řízení je pojem, který se objevil až ve 20.

století, ale prakticky existuje už celá tisíciletí. Dokazují to např. starověké pyramidy

v Egyptě, hrady a zámky nebo Velká čínská zeď. Jedná se o velmi náročné stavby, které

by bez koncipování, koordinace lidí různých profesí a řízení nemohly být postaveny.

Plánování a realizace těchto staveb už byly jakési projekty. Nutné bylo uvažovat

a rozhodnout o požadavcích na lidské zdroje, odměňování dělníků a pracovníků nebo

obstarání materiálu (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010).

„Projektovým řízením (project management) se rozumí soubor norem, doporučení

a best of practice zkušeností, popisujících, jak řídit projekt“ (Doležal, Lacko, Hájek,

Cingl, Krátký, & Bočková, 2016, s. 16).

Projektové řízení lze chápat jako jakýsi komplex pravidel, doporučení a norem, které

popisují, jak projekt správně řídit. Protože jsou projekty zpravidla velmi rozmanité,

nejde o striktní postupy nebo příručky, ale spíše o jistou filozofii přístupu a myšlení, jak

se na projekt nebo problém správně dívat, aby bylo hledání řešení úspěšné (Doležal

a kol., 2016).

Jedním z nich je systémový přístup, díky kterému je na problém nahlíženo jako

na celek, který má svoji strukturu a je složen z dílčích částí. „Systémový přístup

vyžaduje důkladné promyšlení postupu řešení, aby byl splněn zadaný nebo smluvně

sjednaný cíl, za který objednatel platí, při účelném a hospodárném vynakládání

finančních prostředků“ (Máchal, Kopečková, & Presová, 2015, s. 100).

V předchozím odstavci je vysvětleno, že na proces je nahlíženo jako na celek, dá se říci

systém, který spojuje více faktorů jako lidi, organizace, postupy, ale důraz by měl být

především kladen na vazby mezi nimi a tedy na to, jak se navzájem ovlivňují.

„Podstatou systémového myšlení je schopnost vnímat spíše vzájemné vztahy než
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lineární řetězce příčin a následků a vidět spíše procesy změny než pouhé izolované

momentky“ (Russell-Walling, 2012, s. 175).

Projektový management se stará o to, aby bylo dosaženo požadavků, přání a nároků

zákazníka a investora, které od projektu očekávají. Ke splnění těchto faktorů aplikuje

projektový management odborné znalosti, dovednosti (skills), techniky, nástroje

a metody. „Projektový management je také činnost, která obsahuje celou řadu procesů,

jako je plánování, uvedení projektového plánu v život, monitorování a měření postupu

projektu a výkonnosti projektového týmu atd.“ (Skalický a kol., 2010, s. 61).

1.2 Definice projektu

„Projekt můžeme definovat pomocí termínů vyjadřující jeho typické rysy – projekt je

časově omezené pracovní úsilí vedoucí k vytvoření unikátního produktu, služby nebo

organizační změny“ (Skalický a kol., 2010, s. 46)

Projekt je typický základními kritérii, které ho charakterizují. Mezi tato kritéria patří

originalita projektu, časové ohraničení, nákladová a právní omezení, komplexnost

a nejistota a s ní spojená rizika.

V první řadě je nezbytné si projekt definovat a vysvětlit, jaké jsou rozdíly mezi pojmy

projekt a operace. Základní rozdíl spočívá v tom, že operace je rutinní, opakující se

záležitost. Naproti tomu projekt je svým způsobem jedinečný a výsledkem je tedy

specifický výstup. Projekt je limitován časovým rozpětím, čili má stanovený začátek

a konec, a v tomto časovém intervalu by se měl splnit. „Například vybudování

elektrárny je projekt, ale výroba automobilů na montážní lince jsou operace“ (Skalický

a kol., 2010, s. 46).

Nicméně obě činnosti, jak projekt, tak operace, se shodují v tom, že se plánují, disponují

omezenými zdroji a průběžně se kontrolují, zda reálný stav odpovídá stavu

plánovanému.

Dalším kritériem projektu je omezenost. Nejenom již zmíněné časové omezení, ale také

zákony nebo legislativa můžou projekt ovlivňovat.

Pro dosažení úspěšného konce je zapotřebí také sestavit projektový tým, který tvoří

specialisté různých oborů. V zásadě i komplexnost a složitost jsou charakterizujícími

prvky projektu. Když vezmeme v potaz všechna kritéria projektu, je zřejmé, že hledáme
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sofistikované řešení. Z toho plyne poslední podstatný znak projektu, a to nadprůměrné

riziko (Doležal a kol., 2016).

Pokud se jedná o velmi rozsáhlý, náročný projekt, mluví se o rozštěpení na menší části -

tzv. subprojekty. Work packages (pracovní soubory, pracovní balíky) jsou definovány

jako nejmenší části projektu u plánování a sledování projektu. Hlavním důvodem, proč

se projekt rozděluje na pracovní balíky je, aby se při plánování na nic nezapomnělo.

1.3 Trojimperativ projektu

Dalším pojmem, objevujícím se v literatuře o projektovém řízení a důležitým pro řízení

projektu je tzv. Projektový trojúhelník neboli Trojimperativ projektu. Jde o vyobrazení

tří základních dimenzí každého projektu a to rozsahu, času, nákladů a jednotlivých

vazeb mezi nimi. Název vychází ze způsobu znázornění těchto limitujících faktorů.

Na Obr. 1 jsou znázorněné faktory jako vrcholy a vazby mezi nimi, které vykreslují

strany projektového trojúhelníku. Těsná spojitost mezi faktory nesmí být opomenuta,

neboť pokud dojde např. ke zvýšení úrovně rozsahu, bude následkem pravděpodobně

zvýšení jak času, tak i finančních prostředků. Při zkrácení termínu realizace vysoce

kvalitního projektu se předpokládá zvýšení nároků na peníze. „Mezi těmito dimenzemi

je velice těsná vazba. Když by se například při úvahách o projektu opomněl jeden

rozměr a stanovil by se dodatečně, má to vliv na zbývající dva rozměry“ (Skalický

a kol., 2010, s. 47).

Obr. 1: Trojimperativ

Zdroj: Skalický a kol. (2010, s. 48)
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Z výše popsaných důvodů vyplývá, že příprava projektu vyžaduje precizní propočítání


[…]


a v případě nesplnění dohodnutých podmínek uvalení sankce.

Pokud by se dodávka opozdila nebo nevyhovovala kvalitě a dodavatel by nebyl schopen

obratem požadavkům vyhovět, podnik by musel čerpat z běžné rezervy materiálu

a následující objednávku o spotřebovanou rezervu navýšit, aby rezerva byla doplněna.
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6 Zhodnocení projektu

Před začátkem projektu nemuselo dojít k sestavení žádného nového projektového týmu,

neboť v podniku jsou stálí zaměstnanci (projektový manažer, logistik, kvalitář…), kteří

dohromady tvořili projektový tým už před začátkem plánování projektu zpracovaného

v praktické části této bakalářské práce. Mohlo se tedy začít rovnou pracovat

na jednotlivých projektových plánech. K datu odevzdání práce 21. 4. 2020 se projekt

nacházel ve fázi určování konceptu výroby ND, konkrétně se tvoří balící předpis pro

ND.

V současné době i přes nepříznivé podmínky kvůli pandemii koronaviru zatím nebyl

nijak ohrožen průběh projektu, neboť za všechny aktivity, které doposud byly

uskutečněny (příprava layoutu, tvorba balících a kontrolních návodů) byli zodpovědní

pracovníci, kteří i přes zavřenou výrobu do firmy chodili. Problém by mohl nastat

od následující činnosti v pořadí (natočení videa aktuální sériové výroby), která začíná

4. 5. 2020, jelikož kvůli vyhlášení nouzového stavu vládou je momentálně výroba

zavřená a nebylo by možné video natočit. To by se mohlo odrazit na časovém

harmonogramu projektu a dojít k časové prodlevě.

Pandemii koronaviru, která zasáhla celý svět, je nutno brát jako zásah vyšší moci, který

by nikdy nikdo nepřepokládal. Další průběh projektu a spousty dalších i důležitějších

lidských činností se bude odvíjet podle toho, jak se s touto pandemií celý svět postupně

vypořádá. Můžeme předpokládat, že následky budou značně komplikovat veškerou

výrobu a do nápravy v předchozí stav globálně propojeného světa bude trvat dlouhou

dobu.

Bakalářská práce byla projektovým manažerem Ing. T. Chloubou v podniku

ohodnocena jako, cit.: „Výběh projektu ve výrobním závodě dodávající díly

pro automobilový trh je nedílnou součástí života firmy a má vliv na finanční ukazatele

závodu a maximální využití výrobních ploch. Výsledkem týmu byl nakonec

bezproblémově naplánovaný Výběh projektu, který minimalizuje skladové zásoby a včas

uvolní maximální volnou plochu ve výrobě pro budoucí projekty.

Pan Poncar svým aktivním přístupem přispěl k tomuto pozitivnímu výsledku a já mu

tímto za náš závod děkuji za pomoc a spolupráci.“

56

Závěr

Autor se v této bakalářské práci hlouběji zaobíral tématem plánování projektu. Cílem

práce bylo sestavit plán projektu pro systémový přechod ze sériové výroby na výrobu

ND.

V první části dokumentu jsou vysvětleny zásadní termíny projektového managementu,

pro lepší porozumění obsahu práce, a podstatné parametry, metody a nástroje potřebné

pro vytvoření plánů projektu.

V návaznosti na teoretickou část byl na základě poznatků v ní sepsaných sestaven plán

pro výše zmíněný projekt. Na úvod praktické části byla charakterizována společnost

GRAMMER, její cíle a vytyčeno kam směřuje úsilí a soustředěnost společnosti.

Následně byl představen konkrétní projekt a definován pomocí logického rámce. Byl

stanoven pomocí struktury WBS plán rozsahu, co se v rámci projektu provedlo, provádí

a krátce v budoucnu ještě bude realizovat. Z plánu rozsahu vychází další kapitola,

ve které byla jednotlivým úkolům přidělena časová náročnost a za pomoci softwaru MS

Project byl vytvořen Ganttův diagram znázorňující logickou návaznost úkolů

v přehledném grafu. Po časovém plánu následoval plán nákladů, ve kterém byly

propočteny náklady personální, materiálové a náklady na stroje a výbavu pro novou

výrobu. Pro monitorování a kontrolu stavu projektu v určitém časovém bodě byl

vypracován plán komunikace, díky kterému je zajištěn plynulý tok informací

nejdůležitějším stakeholderům. Důležitost stakeholderů byla určena na základě analýzy

míry vlivu a očekávání a následného umístění do mapy zainteresovaných stran, kvůli

aplikování vhodné strategie při jednání s nimi. Na konec praktické části bakalářské

práce byl zařazen plán rizik, ve kterém jsou zmíněna rizika, jež by se mohla objevit

a projekt negativním způsobem ovlivnit. Posléze byla rizikovým faktorům pomocí

kvalitativní analýzy přidělena pravděpodobnost objevení se a míra dopadu pro projekt,

což vedlo k určení celkového významu rizika pro projekt. Taktéž byla sepsána

preventivní opatření, která závodu pomáhají se ve výčtu rizik zmíněným rizikům

vyhnout. V situaci, že by se riziko naskytlo, byla zpracována i možná nápravná

opatření.
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Na samotném závěru práce byl projekt zhodnocen. V obsahu kapitoly byly

vyjmenovány již na projektu uskutečněné činnosti, zhodnocení práce autora Ing. T.

Chloubou a vyřčena predikce projektu do budoucna.

Při zpracování této kvalifikační práce autor čerpal z odborné literatury uvedené

v seznamu použitých zdrojů, znalostí nabytých během studia na fakultě ekonomické

Západočeské univerzity v Plzni a interních materiálů poskytnutých společností

GRAMMER.

Přínos bakalářské práce pro autora byl především v nahlédnutí do reálného světa

plánování projektů, seznámím se s interními procesy a chodem jednoho z podniků

a v neposlední řadě porovnání odchylek při teoretickém a reálném řízení projektů.
