FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020
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Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marta Nosková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce zpracovává téma Projekt a jeho plán. Teoretická část práce je odborně

zpracována, autor odkazuje na relevantní zdroje, umí s nimi adekvátně pracovat a vhodně prezentuje

názory jednotlivých autorů. Drobné výtky mám z hlediska menšího počtu zdrojů (názory autorů jsou

však vhodně kombinovány) a uvedení kapitol, které nejsou použity v praktické části práce.

V praktické části představuje podnik GRAMMER CZ a projekt, který bude realizován. Projekt je

zdařile popsán, jak z hlediska činností, tak z hlediska jejich trvání. Logický rámec projektu dává smysl

a ukazuje logické vztahy mezi jednotlivými cíli/výstupy/přínosem. Vytvořený Ganttův diagram je v

pořádku.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Celkově je práce na vysoké úrovní, jak z hlediska českého jazyka, formálních úprav a obsahu. Proto

navrhuji hodnotit ji stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Proč je důležité vypracovat při plánování projektu s WBS?

Podařilo se společnosti realizovat projekt v termínů i přes krizi v důsledku COVID-19?

V Plzni, dne 15. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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